
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e d i  Q u artu  San t ’E len a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Copia 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 305 del 09/11/2022 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE PUC (PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA') PER BENEFICIARI 

REDDITO DI CITTADINANZA, CON IL COINVOLGIMENTO DEL PRIVATO SOCIALE 

 
 L’anno 2022, addì 9 del mese di Novembre, alle ore 17.05 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         
  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto  No 

Assessori  

SANNA Salvatore Si 

Marco CAMBONI Si 

Cinzia CARTA Si 

Tiziana COGONI No 

Antonio Mauro CONTI Si 

Barbara MANCA Si 

Rossana PERRA No 

Aldo VANINI No 

 
 Presenti: 5 

 Assenti:   4 
 
Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Maggio Paolo. 
 

  Assessore SANNA Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 
trattazione l’argomento in oggetto. 

  
 



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 305 del 09/11/2022 

Proposta Numero 346 /2022 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che con Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, è stato istituito il Reddito di 
cittadinanza, di seguito denominato “Rdc”, quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del 
diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale; 

RICHIAMATO l'Avviso 1/2019-PaIS - Programma operativo nazionale inclusione FSE 2014-2020, per la presentazione di 
progetti da finanziare a valere sul PON Inclusione Assi 1 e 2 e del Fondo povertà 2019 che prevedono azioni mirate a 
sostenere la realizzazione dei progetti utili alla comunità (PUC) che i Comuni devono attivare per i beneficiari del 
reddito di cittadinanza, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22 ottobre 2019, avente per oggetto 
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”; 

CONSIDERATO: 

- che il Reddito di Cittadinanza prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un patto per il lavoro presso il Centro 
per l’Impiego o di un patto per l’inclusione sociale presso il Servizio Sociale Comunale; 

- che all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla Collettività 
(PUC) quali “progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, 
formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del RdC è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi 
dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”; 

- che i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il beneficio del Reddito 
di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività; 

- che l’art. 4 comma 1, del citato decreto, dispone che l'erogazione del beneficio RdC è condizionata alla 
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro e all'adesione ad un percorso personalizzato di 
accompagnamento all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale che prevede attività al servizio della 
comunità, di riqualificazione professionale, di completamento degli studi, nonché altri impegni individuati dai 
servizi competenti finalizzati all'inserimento nel mercato del lavoro e all'inclusione sociale, ai fini della 
realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;  

PRESO ATTO CHE: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22/10/2019, entrato in vigore con la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del 8 gennaio 2020 n. 5, sono stati definiti i confini attuativi dei PUC 
specificandone forme, caratteristiche e modalità di attuazione, le attività di verifica e monitoraggio dei progetti e 
le caratteristiche dei beneficiari e la loro assegnazione; 

- l’amministrazione titolare dei PUC è il Comune, che può realizzarli in gestione associata, avvalendosi della 
collaborazione di enti del Terzo Settore o di altri Enti pubblici; 

- i Comuni sono responsabili dell’approvazione, attuazione, coordinamento e monitoraggio dei progetti, anche con 
l’apporto di altri soggetti. In tal contesto, le procedure amministrative da porre in essere dovranno prevedere un 
atto di approvazione, con l'indicazione delle attività, delle tempistiche, delle risorse necessarie e dei soggetti da 
coinvolgere; 

RILEVATO CHE: 

- il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non possono in alcun modo essere 
assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo, trattandosi di attività contemplate 
nello specifico nel Patto per il lavoro o nel Patto per l’inclusione Sociale, che il beneficiario del RdC è tenuto a 
prestare ai sensi dell’art. 4, comma 15, del D.L. 4/2019 e che pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore diritto; 



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 305 del 09/11/2022 

Proposta Numero 346 /2022 
 

 

- i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di “empowerment”, tenendo 
conto delle competenze individuali e possono essere attuati negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, 
formativo e di tutela dei beni comuni; 

- le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e degli obiettivi dei 
progetti stessi; 

- ogni cittadino beneficiario del RdC tenuto agli obblighi è chiamato ad un impegno di almeno 8 ore settimanali e 
fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di accordo tra le parti, per un massimo di sei mesi, 
eventualmente rinnovabili al rinnovo del diritto al beneficio dell’RdC; 

- i PUC costituiscono un’occasione di arricchimento per la comunità in quanto le attività progettuali vanno intese 
come complementari, di supporto e di integrazione rispetto alle attività ordinariamente svolte dai Comuni; 

- i percettori di RdC non possono svolgere attività in sostituzione di personale dipendente dall’ente pubblico 
proponente o dall’ente gestore nel caso di esternalizzazione di servizi o dal soggetto del privato sociale; non 
possono altresì ricoprire ruoli o posizioni nell’organizzazione del soggetto proponente il progetto e non possono 
sostituire lavoratori assenti a causa di malattia, congedi parentali, ferie e altri istituti, né possono essere utilizzati 
per sopperire a temporanee esigenze di organico in determinati periodi di particolare intensità di lavoro; 

- i PUC per i beneficiari RdC rappresentano, oltre ad un obbligo, anche un’occasione di inclusione e crescita in 
quanto i progetti saranno strutturati in coerenza con le loro competenze professionali, con quelle acquisite in altri 
contesti e in base agli interessi e alle attitudini e propensioni emerse nel corso dei colloqui sostenuti presso il 
Centro per l’impiego o presso il Servizio Sociale Professionale del Comune; 

DATO ATTO CHE: 

- al Comune, in quanto titolare dei PUC, compete la pubblicazione del catalogo dei PUC da effettuarsi nell’apposita 
sezione della Piattaforma Gepi tramite il Responsabile PUC; 

- il Responsabile dei PUC nella piattaforma GEPI ha i seguenti ruoli: 

 caricare e gestire i PUC;  

 assegnare i beneficiari del RdC ai PUC; 

 registrare le presenze;  

 apertura della posizione INAIL; 

- ai beneficiari del RdC impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in materia di salute e sicurezza previsti in 
relazione ai soggetti di cui all'articolo 3, comma 12-bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive 
modificazioni; 

- i Comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti, anche attraverso i soggetti gestori, idonee coperture 
assicurative contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal 
PUC, nonché per la Responsabilità Civile verso Terzi (RCT); 

- gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e quant’altro necessario) per 
l’attivazione e la realizzazione dei PUC sono posti a carico del Fondo Povertà e del PON Inclusione in base alle 
indicazioni fornite dai rispettivi atti gestionali adottati a livello di Ambito territoriale; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale intende perseguire la promozione dell’integrazione sociale e lavorativa dei soggetti 
beneficiari di RdC, e l’interesse generale della comunità locale con il potenziamento di servizi già attivi; 

- l’Amministrazione Comunale intende coinvolgere il Privato Sociale per la gestione dei PUC e l’attuazione dei 
Progetti; 

DATO ATTO che il Settore Politiche Sociali e Generazionali ha redatto per il Comune di Quartu Sant’Elena n. 14 
Progetti di Utilità Collettiva (PUC), salvo eventuali integrazioni proposte con il successivo coinvolgimento del Privato 
Sociale, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, denominati: 



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 305 del 09/11/2022 

Proposta Numero 346 /2022 
 

 

1. DALLA CASA ALLA PIAZZA 

2. GLI ORTI DIDATTICI E SOCIALI 

3. IDEAZIONE SEGNALETICA TURISTICA 

4. LA BIBLIOTECA DELLA CITTA’ 

5. L’ESTATE NON STA FINENDO 

6. LO AGGIUSTO IO  

7. NESSUNO E’ PIU’ SOLO 

8. OGNI BAMBINO HA UN CUORE D’ARTISTA 

9. PARCHI E CIMITERI APERTI 

10. QUARTU IN MOSTRA 

11. QUARTU SANT’ELENA CITTA’ BELLA PULITA 

12. QUESTO E’ UN BUON VICINO! 

13. UN AIUTO PER L’UTILIZZO DEI SERVIZI DIGITALI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

14. VIVIAMO LA CITTA’; 

RITENUTO di approvarli in quanto pienamente rispondenti alle finalità da perseguire ed eventualmente integrarli con 
proposte provenienti dal Privato Sociale; 

VISTA la proposta di deliberazione n.346 del 03/11/2022, del Settore Politiche Sociali e Generazionali, per l’argomento 
di cui all’oggetto; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm.ii il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali , 
prescindendo dall’acquisizione del parere contabile in quanto lo stesso atto non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/00, e dell’art. 4,comma 4, del Regolamento Comunale sui 
controlli interni, da parte del Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., Testo unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, di esprimere il seguente indirizzo: 

 

1) DI APPROVARE, i Progetti Utili alla Collettività (PUC) che si allegano alla presente Deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, denominati: 

1. DALLA CASA ALLA PIAZZA 

2. GLI ORTI DIDATTICI E SOCIALI 

3. IDEAZIONE SEGNALETICA TURISTICA 

4. LA BIBLIOTECA DELLA CITTA’ 



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 305 del 09/11/2022 

Proposta Numero 346 /2022 
 

 

5. L’ESTATE NON STA FINENDO 

6. LO AGGIUSTO IO  

7. NESSUNO E’ PIU’ SOLO 

8. OGNI BAMBINO HA UN CUORE D’ARTISTA 

9. PARCHI E CIMITERI APERTI 

10. QUARTU IN MOSTRA 

11. QUARTU SANT’ELENA CITTA’ BELLA PULITA 

12. QUESTO E’ UN BUON VICINO! 

13. UN AIUTO PER L’UTILIZZO DEI SERVIZI DIGITALI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

14. VIVIAMO LA CITTA’; 

2) DI DARE mandato alla Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali, di predisporre gli atti necessari agli 
adempimenti che si rendessero necessari per l’attuazione dei PUC, prevedendo, tramite l’ambito Plus territoriale, 
apposito avviso pubblico rivolto al Privato Sociale, e per il coinvolgimento dei settori comunali interessati; 

3) DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

346

APPROVAZIONE PUC (PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA') PER BENEFICIARI REDDITO DI
CITTADINANZA, CON IL COINVOLGIMENTO DEL PRIVATO SOCIALE

2022

Ufficio Servizi Amministrativi e Socio-Assistenziali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Amministrativi e Socio-Assistenziali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Lorena Cordeddu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  
 

  

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 305 del 09/11/2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Assessore Il Segretario Generale 
 

F.to SANNA Salvatore 
 
 

 
F.to Maggio Paolo 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena , il giorno 
09/11/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 24/11/2022, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Quartu Sant’Elena 09/11/2022 
 

 Il Segretario Generale 
  

f.to Maggio Paolo 
____________________________ 

 
 
 
 

Immediata 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 
di questo comune 
 
Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 
 

 Il Segretario Generale 
  

f..to Maggio Paolo 
 

________________________ 
 
 

 
 
Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo, rilasciata il ___/____/________  
 

Il Funzionario Incaricato 
 

__________________
 


